I Representação Parlamentar I

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Dados sobre o pessoal docente das escolas públicas da Região

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento
com pedido de respostas por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria
Regional da Educação, Cultura e Desporto

Ponta Delgada, 7 de março de 2025

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/786/2025 Proc.º 054.06.00/38/XIII registado no webdoc a 07/03/2025 V0

I Representação Parlamentar I

Exma. Senhora Secretária Regional da Educação, Cultura e Desporto

Considerando a importância de se conhecer a evolução do número de docentes das escolas

públicas da região.

Considerando que a recolha e análise destes dados serão fundamentais para se avaliar a

situação atual da educação ao nível da docência.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, a Representação
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª, solicita os seguintes dados:

1 – Número total de docentes em funções letivas desde 2022 até ao momento. Solicita-se

desagregação por ano, unidade orgânica, grupo de recrutamento, quadro de escola, quadro de

ilha, grupo disciplinar e escalão.

2 – Idades dos docentes em funções letivas atualmente. Solicita-se desagregação por ano,
unidade orgânica, grupo de recrutamento, quadro de escola, quadro de ilha.

3 – Número total de docentes que não se encontram/encontravam em efetividade de serviço

docente. Solicita-se informação desde 2022 até ao momento, desagregado por ano, unidade

orgânica, grupo de recrutamento, quadro de escolha e de ilha, assim como os motivos indicados

para a não efetividade de serviço.

4 – Idades dos docentes que não se encontram/encontravam em efetividade de serviço docente,

atualmente. Solicita-se desagregação por ano, unidade orgânica, grupo de recrutamento, quadro

de escola, quadro de ilha.

5 – Número total de docentes contratados através de concurso centralizado, com horário anual

completo/incompleto, desde 2022 até ao momento. Solicita-se desagregação por ano, unidade

orgânica, grupo de recrutamento, quadro de escola e de ilha.

6 – Número total de docentes contratados através de concurso BEPA, com horário anual

completo/ incompleto desde 2022 até ao momento. Solicita-se desagregação por ano, unidade

orgânica, grupo de recrutamento, assim como grau de formação académica.

I Representação Parlamentar I

7 – Número de horas extraordinárias realizadas por docentes desde 2022 até ao momento.

Solicita-se desagregação por ano, unidade orgânica e grupo de recrutamento.

A Representação Parlamentar do BE/Açores

Ponta Delgada, 7 de março de 2025